1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PLEIKU

Số: 2069/UBND- TCKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Pleiku, ngày 23 tháng 6 năm 2021

V/v tăng cường triển khai

 các giải pháp phát triển

doanh nghiệp năm 2021

        Kính gửi:

       - Chi Cục thuế Thành phố;

                                                - Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;

       - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1789/SKHĐT-DN ngày 11/6/2021 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư tỉnh Gia Lai về việc tăng cường triển khai các giải pháp phát triển DN

năm 2021;

Tính đến hết tháng 05/2021, trên địa bàn Thành phố đã thành lập mới 241

doanh nghiệp, bằng 33,5% kế hoạch giao. Để hoàn thành chỉ tiêu phát triển doanh

nghiệp năm 2021 và triển khai đồng bộ các giải pháp về hỗ trợ, phát triển doanh

nghiệp trong thời gian đến, UBND Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố, UBND các xã, phường:

Tiếp tục tuyên truyền đến các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất các nội dung

của Quyết định số 440a/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh Gia Lai về

thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về khuyến

khích, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Công văn số 2191/VP-

KTTH ngày 08/7/2019 của Văn phòng UBND tỉnh Gia Lai về triển khai Luật hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 2111/UBND-

TCKH ngày 10/10/2016 của UBND Thành phố về việc hỗ trợ và phát triển doanh

nghiệp đến năm 2020.

Tuyên truyền về chính sách ưu đãi, hỗ trợ khi chuyển đổi hoạt động sang

loại hình doanh nghiệp đã được quy định tại Điều 15, 16, 17, 18, 19 Nghị định số

39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cụ thể:

- Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp.

- Miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp và phí cung cấp thông tin doanh nghiệp

lần đầu; miễn phí thẩm định, phí, lệ phí cấp phép kinh doanh lần đầu đối với

ngành, nghề kinh doanh có điều kiện.

 - Miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

- Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về các thủ tục hành chính thuế và chế độ kế

toán trong thời hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp lần đầu.

2

- Cơ quan tiếp nhận, giải quyết hồ sơ:

+ Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Gia Lai. Địa chỉ:

Số 02 Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

+ Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Gia Lai. Địa chỉ: Số 69 Hùng

Vương, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố:

 Phối hợp với Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả một cửa của Thành phố tăng

cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các cá nhân, hộ gia đình

có đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp tiến hành đăng ký ngay khi đến làm thủ

tục đăng ký kinh doanh.

Giải quyết nhanh chóng các thủ tục chấm dứt kinh doanh của các hộ kinh

doanh để thành lập doanh nghiệp; Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ thành lập

mới doanh nghiệp từ nguồn ngân sách Thành phố (hỗ trợ 01 triệu đồng/ 01 doanh

nghiệp thành lập mới trên địa bàn), trừ các trường hợp đã được miễn phí thành lập

doanh nghiệp theo quy định.

3. Tổ hướng dẫn thành lập mới doanh nghiệp Thành phố (theo Quyết định

số 289/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của UBND Thành phố)

Tiếp tục thực hiện tốt vai trò Tổ hướng dẫn thành lập mới doanh nghiệp.

Có kế hoạch làm việc với UBND các xã, phường về công tác phát triển

doanh nghiệp theo chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố; Vận động các hộ kinh doanh đáp

ứng được một trong các điều kiện như: Có từ 05 lao động trở lên; kinh doanh, sản

xuất vàng trang sức, mỹ nghệ; có vốn đầu tư trên 1 tỷ đồng; hoạt động sản xuất -

kinh doanh nhiều ngành nghề,… đăng ký chuyển đổi mô hình thành lập doanh

nghiệp hoặc thành lập doanh nghiệp mới.

Tăng cường phối hợp, hỗ trợ và tư vấn pháp lý để tuyên truyền, khuyến

khích các hộ kinh doanh có doanh thu, nộp thuế ổn định chuyển đổi sang đăng ký

thành lập và hoạt động theo loại hình doanh nghiệp.

4. Chi Cục thuế Thành phố:

Căn cứ chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố (720 doanh

nghiệp), chỉ đạo các Đội thuế phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan,

UBND các xã, phường theo dõi, quản lý thuế đối với các hộ kinh doanh. Trên cơ

sở quy mô về doanh thu, vốn kinh doanh, số lượng lao động, ngành nghề kinh

doanh, diện tích kinh doanh, nhu cầu sử dụng hóa đơn thường xuyên… để vận

động các hộ kinh doanh đủ điều kiện chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp.

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn, giải quyết nhanh

chóng các thủ tục chấm dứt hộ kinh doanh để thành lập doanh nghiệp.

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật về thuế đến các

doanh nghiệp như: Quy định về chính sách thuế, kê khai nộp thuế, sử dụng hóa

đơn...  nhằm đảm bảo các chính sách hỗ trợ về thuế cho doanh nghiệp khởi nghiệp

được thông tin kịp thời, đầy đủ.

3

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chính sách thuế cho doanh nghiệp mới thành

lập, chú trọng doanh nghiệp được thành lập từ hộ kinh doan. Hướng dẫn doanh

nghiệp thực hiện kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử đối với từng sắc thuế.

Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán doanh

nghiệp theo quy định tại Khoản 1, Điều 19, Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày

11/3/2018 của Chính phủ.

Duy trì đường dây nóng, trả lời trực tiếp và thông qua các phương tiện

thông tin đại chúng để kịp thời hướng dẫn chính sách thuế, giải đáp các chính sách

thuế liên quan đến lĩnh vực thuế cho người nộp thuế.

5. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố:

Phối hợp với các đơn vị liên quan, công khai Kế hoạch phát triển doanh

nghiệp năm 2021 trên Cổng Thông tin điện tử Thành phố.

6. Mọi thông tin đề nghị phối hợp để hỗ trợ các doanh nghiệp thành lập

mới, xin liên hệ:

 (1) Ông Nghiêm Thế Hùng - Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch

Thành phố, điện thoại 091.2485891.

Hoặc (2) Bà Thái Thị Thanh Nhàn - Chuyên viên phòng Tài chính - Kế

hoạch Thành phố, điện thoại 089.8355089.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở KH-ĐT Tỉnh;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- Lãnh đạo UBND TP;

- Lãnh đạo VP;

- Đ/c Trinh-CVVP;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ  TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-06-23T10:40:54+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-06-23T10:41:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!